
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 547 del 02/10/2024

Ufficio Proponente: Servizio Risorse Umane

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione avviso interno manifestazione di interesse per il conferimento dell'incarico di direzione
dei Dipartimenti Provinciali dell'ARPACAL

Allegati N° 1
- ALLEGATO N. 1 E N. 2 (Avviso Interno_Strut.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Servizio Risorse Umane

Dott. Giuseppe Giuliano

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

 
IL DIRIGENTE DELLE RISORSE UMANE

 
VISTI

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente
e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni, di istituzione dell’Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018 e ss.mm.ii.;
La D.G.R. n. 408 del 07/08/2024 con la quale la Giunta Regionale della Calabria ha approvato il Regolamento di
Organizzazione Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL) adottato
con Deliberazione del Commissario Arpacal n. 297 del 28/05/2024;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 568 del 18 ottobre 2023 e del Decreto del Presidente della
Giunta Regionale della Calabria n. 89 del 20 ottobre 2023 recanti l'individuazione del Commissario Straordinario
dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  della  Calabria  (Arpa  Calabria)  nella  persona  del  Dr.
Michelangelo Iannone;
La Delibera del Commissario Straordinario Dr. Michelangelo Iannone n. 481 del 25.10.2023 con cui si è preso atto
della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 568 del 18 ottobre 2023 e del Decreto del Presidente
della  Giunta  Regionale  della  Calabria  n.  89  del  20  ottobre  2023  recanti  l'individuazione  del  Commissario
Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria Dr. Michelangelo Iannone;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 151 del 10.04.2024 con cui è stato confermato quale
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (Arpa Calabria ) il
Dr. Michelangelo Iannone fino alla data del 31 luglio 2024;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 222 del 18/04/2024 avente ad oggetto "Presa d'atto Deliberazione di
Giunta Regionale n. 151 del 10 aprile 2024 di proroga dell'incarico di Commissario Straordinario dell'ARPACAL";
la Delibera del Commissario Straordinario n. 441 del 01/08/2024 avente ad oggetto "Applicazione della L.R. n.
39/1995  recante  "Disciplina  della  proroga  degli  organi  amministrativi  e  delle  nomine  di  competenza
regionale...omissis";
la Delibera del Commissario Straordinario Dr. Michelangelo Iannone n. 503 del 14/09/2024, con la quale si è preso
atto  della  Deliberazione della  Giunta  Regionale  della  Calabria  459 del  13 settembre 2024 e  del  Decreto  del
Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Calabria  n.  50  del  13  settembre  2024  recanti  l'individuazione  del
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (Arpa Calabria ) –
Dr. Michelangelo Iannone fino alla nomina del titolare della funzione e comunque per un periodo non superiore a
mesi 6 (sei).

PREMESSO

che con le deliberazioni ARPACAL n. 634 e 635 del 29/12/2023, n. 60 del 29/01/2024 e n. 67 del 05/02/2024, sono
stati conferiti gli incarichi provvisori di direzione delle Strutture Complesse e Semplici dell'Agenzia in esecuzione
delle medesime;
che nelle more dell'entrata in vigore del  Regolamento di  Organizzazione Generale è possibile dare inizio alla
selezione dei Direttori delle Strutture Complesse  di seguito elencate:

1.     Dipartimento Provinciale di Catanzaro;

2.    Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia;

3.    Dipartimento Provinciale di Cosenza;

4.   Dipartimento Provinciale di Crotone;

5.    Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria

che la  scelta  del  dirigente  sarà  finalizzata  a  garantire  efficienza,  efficacia  e  buon andamento al  complessivo
funzionamento delle strutture centrali e periferiche  dell’Agenzia;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

che l’attribuzione degli incarichi avverrà nel rispetto dei criteri soggettivi ed oggettivi di conferimento previsti dalle
disposizioni normative e della peculiarità dell’incarico da ricoprire;
che è necessario procedere all'approvazione del relativo  avviso interno;

VISTI i riferimenti normativi e l'istruttoria richiamati in premessa;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

PROPONE

Di approvare lo schema di avviso per l’incarico completo di schema di domanda, di cui agli allegati 1 e 2, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’acquisizione della manifestazione di interesse del
personale appartenente ai ruoli  della Dirigenza  Sanitaria, Tecnica, Professionale e Amministrativa dell'ARPACAL in
servizio alla data odierna, al fine di ricoprire l’incarico direzionale delle seguenti Strutture

A.     Dipartimento Provinciale di Catanzaro

B.     Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia;

C.     Dipartimento Provinciale di Cosenza;

D.     Dipartimento Provinciale di Crotone;

E.     Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria 

Di stabilire che gli incarichi dirigenziali saranno conferiti con Delibera ed avranno durata quinquennale;
Di designare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giovanna Gallo;
Di demandare all’Ufficio Comunicazione la pubblicazione della presente delibera e dell’avviso interno sul sito
dell'ARPACAl nella Sezione Amministrazione Trasparente - Concorsi, nonché l’inoltro sulle caselle mail istituzionali
di ciascun dirigente;
Di disporre, altresì, la trasmissione della presente delibera e dell’avviso interno alle organizzazioni sindacali della
Dirigenza ed al Revisore Unico dei Conti  e al CUG;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.

IL DIRIGENTE DELLE RISORSE UMANE

DOTT. GIUSEPPE GIULIANO

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA  la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente del Servizio Risorse Umane, avente ad oggetto “Approvazione
avviso  interno manifestazione di  interesse  per  il  conferimento  dell'incarico  di  direzione dei  Dipartimenti  Provinciali
dell’ARPACAL ”;

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto di cui alla proposta del sopracitato Dirigente;

DELIBERA

 

Di approvare lo schema di avviso per l’incarico completo di schema di domanda, di cui agli allegati 1 e 2, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’acquisizione della manifestazione di interesse del
personale appartenente ai ruoli  della Dirigenza  Sanitaria, Tecnica, Professionale e Amministrativa dell'ARPACAL in
servizio alla data odierna, al fine di ricoprire l’incarico direzionale delle seguenti Strutture

A.     Dipartimento Provinciale di Catanzaro

B.     Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia;

C.     Dipartimento Provinciale di Cosenza;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

D.     Dipartimento Provinciale di Crotone;

E.     Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria 

Di stabilire che gli incarichi dirigenziali saranno conferiti con Delibera ed  avranno  durata quinquennale;
Di designare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giovanna Gallo;
Di demandare all’Ufficio Comunicazione la pubblicazione della presente delibera e dell’avviso interno sul sito
dell'ARPACAl nella Sezione Amministrazione Trasparente - Concorsi, nonché l’inoltro sulle caselle mail istituzionali
di ciascun dirigente;
Di disporre, altresì, la trasmissione della presente delibera e dell’avviso interno alle organizzazioni sindacali della
Dirigenza ed al Revisore Unico dei Conti  e al CUG;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Gaetano Vigliatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


